
DETERMINA A CONTRATTARE 
CON PROCEDURA NEGOZIATA 

CON IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA DI CUI ALL'ART. 
95 DEL D. LGS. 50/2016 E SMI. 

OGGETTO: Determinazione a contrattare mediante procedura negoziata per 
l’esecuzione dei lavori di “CONSOLIDAMENTO INTERVENTI DI RECUPERO E RESTAURO 
DELLA VOLTA E DELLA CAPPELLA ALTARE ANIME PURGATORIO, PROGETTO 
ILLUMINOTECNICO DELLA CHIESA IMMACOLATA”.  
– Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara - CIG: 8620007ECB - CUP:
J56C20000010002

IL RAPPRESSENTANTE LEGALE RUP DON SALVATORE DEPASCALE 

PREMESSO CHE: 
L’Ente Ecclesiastico “Parrocchia della Immacolata” in Adelfia è beneficiaria del 
bando: POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione 
e la fruizione del patrimonio culturale”. Avviso pubblico per la selezione di 
interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale appartenente 
ad enti ecclesiastici”; 

Rilevato che si rende necessario eseguire i lavori di “CONSOLIDAMENTO INTERVENTI 
DI RECUPERO E RESTAURO DELLA VOLTA E DELLA CAPPELLA ALTARE ANIME 
PURGATORIO, PROGETTO ILLUMINOTECNICO DELLA CHIESA IMMACOLATA”,  

Rilevato che allo scopo il progetto di restauro , firmato da Vincenzo Caiulo con 
incarico sottoscritto in data 10/11/2019  è stato elaborato dal restauratore  in data 
30/12/2019 a seguito di offerta ricevuta in data 15/10/2019, mentre, per la 
progettazione, la pratica tecnico amministrativa propedeutica alla 
partecipazione al bando, è stato nominato l’Arch. Francesco Berardino con 
studio professionale a Bitetto in Via Seristori al n.44 e con incarico sottoscritto in 
data 10/11/2019, a seguito di offerta ricevuta in data 18/10/2019;  
Rilevato che si rende necessario avere una assistenza a Rup architetto, è stata 
nominata l’Arch.  Maria Teresa Berardino, con studio professionale in Adelfia alla via 
Fieno,1 con incarico sottoscritto in data 10/11/2019, a seguito di offerta 
ricevuta il 15/10/2019; Rilevato che si rende necessario avere una assistenza a Rup 
restauratore, è stata nominata Felicia La Viola, con studio  in Bari alla via Corfù, con 
incarico sottoscritto in data 10/11/2019, a seguito di offerta ricevuta il 16/10/2019; 

Rilevato che i progettisti incaricati hanno redatto il progetto esecutivo dei lavori 
da cui si evince una spesa complessiva di Euro 288.526,85 a base di gara soggetto a 
sconto oltre euro 57.131,95 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento in data 01/01/2020 e in data 
22/03/2021 ha effettuato la validazione del progetto ai sensi dell’art. 26, comma 8, 
del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 



Rilevato che data l’esiguità dei lavori in termini monetari si rende opportuno 
attuare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 
n. 50/2016 (e smi) con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta
economicamente più' vantaggiosa ex art. 95 stesso decreto;

Rilevato che la scelta delle ditte da invitare alla procedura avviene attraverso 
manifestazione d’interesse, pubblicata su sito della Parrocchia Immacolata in 
Adelfia; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi);  

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 18.4.2016, n. 50 (e smi); 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di 
tale atto; 

Visto il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e la Chiesa 
Immacolata  in Adelfia firmato in data 01.02.2021; 

Vista la L. 11/09/2020 n.120 art.1 comma 2 lett. b che prevede, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, di 
procedere mediante procedura negoziata previa consultazione di un numero 
minimo (5) di operatori economici nel rigoroso rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti che tenga conto anche di una diversa collocazione territoriale degli 
stessi. 

DETERMINA 

Di approvare il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori in oggetto che, 
validato dal Responsabile Unico del Procedimento in data 01/01/2020 e 
22/03/2021, riguardante l’esecuzione di lavori per il “CONSOLIDAMENTO 
INTERVENTI DI RECUPERO E RESTAURO DELLA VOLTA E DELLA CAPPELLA ALTARE 
ANIME PURGATORIO, PROGETTO ILLUMINOTECNICO DELLA CHIESA IMMACOLATA”, 
per una spesa complessiva di euro Euro 2 8 8 . 5 2 6 , 8 5a base di gara soggetto 
a sconto oltre euro 57.131,95  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e 
prevede, ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), con 
incidenza manodopera di euro 334.820,43 

Di indire per l’esecuzione dei lavori in oggetto una procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con aggiudicazione 
mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ponendo a 
base di gara la somma di Euro 288.526,85 soggetta a sconto oltre euro 57.131,95 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

Di invitare alla procedura negoziata le ditte che risponderanno alla 
manifestazione d’interesse. 



\�l 

Di dare atto che il contratto si concluderà con la forma della scrittura privata ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 

Di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di cui si tratta trova copertura 
nella determina dirigenziale n. 45 del 02/02/2021 della Regione Puglia. 

Adelfia, 25/03/2021 

   Il LEGALE RAPPRESENTANETE RUP 
  DON Salvatore De Pascale 

Allegati:  

Progetto esecutivo dei lavori composto da: 

1. RELAZIONE GENERALE
2. RELAZIONE TECNICA
3. RELAZIONE DI RESTAURO
4. RELAZIONE PROGETTO ILLUMINOTECNICO
5. RELAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE
6. TAVOLA 1
7. TAVOLA 1L
8. TAVOLA 3
9. TAVOLA 4.
10. RELAZIONE FOTOGRAFICA
11. RELAZIONE DI FRUIZIONE “BIBLIAPAUPERUM”
12. RELAZIONE EVENTI CHIESA
13. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO EDILE, RESTAURO,IMPIANTI
14. COMPUTO METRICO FORNITURE
15. ELENCO PREZZI OPERE EDILI/RESTAURO,IMPIANTI
16. ELENCO PREZZI FORNITURE
17. ANALISI PREZZI RESTAURO
18. ANALISI PREZZI IMPIANTO ILLUMINOTECNICO
19. QUADRO TECNICO ECONOMICO
20. CRONO PROGRAMMA
21. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO LAVORI
22. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO FORNITURE
23. DICHIARAZIONE IGENICO SANITARIA
24. RELAZIONE RADON
25. PIANO DI COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE
PROGETTAZIONE
26. PSC AGGIORNATO COVID
27. FASCICOLO DELL’OPERA
28. PIANO MANUTENZIONE E MONITORAGGIO
29. INCIDENZA MANO D’OPERA
30. COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA
31. ELENCO PREZZI SICUREZZA
32. COMPUTO METRICO COSTI SICUREZZA COVID
33. ELENCO PREZZI SICUREZZA COVID 
34. SCHEMA DI CONTRATTO
35. SCHEDA TECNICA RESTAURO
36. PARERI SOPRINTENDENZA
37. SCHEDA SINOTTICA
38. PIANO ECONOMICO GESTIONALE


	– Approvazione progetto esecutivo ed indizione gara - CIG: 8620007ECB - CUP: J56C20000010002



